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Sammendrag 
Dette prosjektet forsøker ved bruk av fem ulike caser å vise ulike perspektiver og opplevelser 

knyttet til digital undervisning. Casene viser hvordan forskjellige studiesituasjoner, 

personligheter og erfaringer påvirker studenters studiesituasjon. På bakgrunn av ulik teori og 

forskning forsøker vi ved bruk av disse casene å presentere ulike opplevelser av digital 

undervisning, både positive og negative. I dette prosjektet forsøker vi å belyse hvordan det 

ikke finnes en felles fasit for hva som oppleves som et godt læringsmiljø. Gjennom refleksjon 

av casene kommer vi fram til hvordan noen generelle faktorer kan være nyttige å reflektere 

over ved digital undervisning. Disse faktorene er presentert i form av en digital læringsplakat. 

Denne plakaten kan ha betydning for det digitale læringsmiljøet ved å formidle disse 

faktorene med mål om å skape et inkluderende og variert læringsmiljø. Digital undervisning 

kan antas å tas i bruk i større grad i fremtiden etter erfaringer gjort det siste året, og formålet 

med plakaten er derfor å bidra til å skape et bedre læringsmiljø ved digital undervisning i 

fremtiden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 
 

4 

Da campus stengte  
- Fem fortellinger fra lockdown 
 

Gaute ser på klokka. 20 minutter igjen. Han ser rundt seg på hybelen, alt er klart. Uansett er 

det for sent å forberede seg noe mer nå. Eksamen får bare gå som den går. Han ser på klokka 

igjen. 17 minutter. Plutselig lyser mobilen opp. Det er Håkon fra studiet som spør om de skal 

samarbeide på eksamen. Gaute vet at andre sitter sammen på skolen og skal ta eksamen. Det 

er vel ikke som om lærerne merker noe uansett. Etter å ha tenkt noen sekunder skriver han et 

svar til Håkon og trykker send.. 

 

Innledning 
Da koronapandemien rammet verden vinteren og våren 2020 fulgte en rekke nedstengninger 

av samfunnet i Norge. Dette rammet også universitetene og høgskolene. Campus ble stengt, 

og undervisning og eksamen måtte gjennomføres digitalt. Overgangen fra fysisk til digital 

undervisning har ført med seg en rekke utfordringer samtidig som det også har skapt nye 

muligheter for samarbeid og kommunikasjon. På samme tid har den digitale undervisningen 

ført til økt opplevelse av ensomhet, mindre sosial kontakt og generelt en annerledes 

undervisningssituasjon (Aasaaren et al., 2020).  

 

De omveltende endringene i mange studenters studiesituasjon er utgangspunktet for dette 

prosjektet. Det har de siste årene blitt utarbeidet en rekke digitale plattformer som har skapt 

nye “digitale læringsmiljø” hvor studenter, forelesere og andre ansatte både kan kommunisere 

og dele innhold med hverandre. Problematikken knyttet til digital undervisning har gjort det 

relevant å undersøke hvordan det hele oppleves både fra studentenes, men også fra 

forelesernes perspektiv. Den digitale undervisningen skaper et nytt læringsmiljø hvor faktorer 

som anonymisering, misforståelser, struktur og kontakt over skjerm kan ha stor innvirkning 

på læringsutbyttet, det sosiale miljøet, og kan trolig påvirke trivselen både blant forelesere og 

studenter.  

 

Det vil i prosjektet presenteres fem ulike caser med fiktive mennesker/karakterer som har ulik 

personlighet og ulik erfaring knyttet til det digitale læringsmiljøet. Casene er konstruert med 

bakgrunn i egne erfaringer, samtaler med medstudenter og intervjuer av reelle studenter. Ved 
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bruk av relevant teori og forskning vil det med bakgrunn i casene diskuteres hvordan 

personenes læringsmiljø, læringsutbytte og opplevelse av å være student eller foreleser blir 

påvirket av digital undervisning. Avslutningsvis vil det reflekteres over eventuelle likheter og 

ulikheter som finnes på tvers av disse utfordringene. Ettersom vi ser for oss at digital 

undervisning vil være en del av studiesituasjonen for mange studenter i fremtiden, vil det til 

slutt legges frem en digital læringsplakat. Denne presenterer mulige faktorer som både 

studenter og institusjoner kan bruke som utgangspunkt til å reflektere over og til å skape et 

godt digitalt læringsmiljø. 

 

Caser 
Gaute 
Gaute er 22 år og har funnet seg til rette i Trondheim. Han har fått en stor vennekrets, spiller 

fotball ved siden av studiene og føler at selve studiet går bra. Gaute er våren 2020 i gang med 

vårsemesteret av sitt 3. år av en master i Datateknologi ved NTNU.  Han er en strukturert 

student som legger opp dagene sine etter studiets timeplan og går på det som finnes av 

forelesninger. I tillegg til forelesninger har Gaute obligatoriske oppgaver han gjør. Disse får 

han som regel til selv, eller ved bruk av studentassistenter hvis det er nødvendig. I 

krisetilfeller finnes det alltids «kok», løsningsforslag til øvingene, som han enten får av andre 

studenter eller som ligger på nettet.  

 

Hvert semester avsluttes med eksamensperiode. Dagene er da veldig rutinebaserte, og Gaute 

er på skolen fra klokken 8 til klokken 17 hver dag i fire uker. Repetere øvinger, løse gamle 

eksamen-sett, diskutere med medstudenter er det dagene går i. Gaute får gode karakterer og 

lærer seg det han må til eksamen, uten at han nødvendigvis føler at han har en veldig dyp 

forståelse for fagene. Han gjør det uansett bra på eksamen med denne arbeidsmetoden. 

 

Når pandemien treffer blir Gaute sin hverdag snudd på hodet. Det er midt i semestret, 

smitteverntiltakene iverksettes over helgen og mandagen etter har alle forelesningene blitt 

digitale. Gaute føler som alle andre på usikkerheten, hva skjer med forelesninger, øvinger og 

eksamen? Hjemme i kollektivet er alle nødt til å være hjemme og har gjort hvert sitt soverom 

om til hjemmekontor. Forelesningene er monotone og Gaute føler det er utfordrende å få det 

samme utbyttet som tidligere semestre, motivasjonen daler. Det han savner mest er den 
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sosiale arenaen campus er for ham. Selv om han bor i et kollektiv med 2 kompiser, kjenner 

han på at det å møte resten av studiekameratene er noe han savner stort. 

 

I forelesningene er det kun foreleser som har på kameraet og det er musestille fra de nesten 

100 studentene som følger forelesningene. I tidligere semestre har Gaute benyttet kollokvier 

flittig og synes fraværet av det er et stort tap i den nye hverdagen. Ettersom semesteret går og 

eksamen nærmer seg begynner usikkerheten å vokse hos Gaute og studievennene. Hva skjer 

nå som det er hjemmeeksamen? Fra foreleserne kommer det frem at spørsmålsformen på 

hjemmeeksamen må endres nå som alle hjelpemidler er tilgjengelig. Det skal nå fokuseres 

mer på forståelse. På grunn av at endringen kommer midt i semesteret endres det til at flere 

av eksamenene nå har vurdering bestått/ikke bestått istedenfor bokstavkarakter. 

 

Vårsemesteret 2020 skal Gaute ha 4 eksamener. 3 av eksamenene skal ha bestått/ikke bestått 

som karakterskala og den siste skal ha bokstavkarakter. Eksamensperioden starter i slutten 

månedsskiftet april/mai som vanlig. Gaute føler seg uforberedt og at han ikke sitter igjen med 

noe særlig utbytte av de siste måneders undervisning. I tema har forelesningene og 

øvingsoppgaver har vært like som tidligere år til tross for at det er gitt beskjed om at det vil 

komme andre typer eksamensoppgaver. Gaute tenker det er urettferdig om hans studieløp blir 

forsinket på grunn av dårlige resultater som følge av dårlig tilpasset undervisning. I verste fall 

kan drømmejobben stå på spill. Dette gjør at Gaute starter å vurdere om det egentlig er så 

farlig å jukse på eksamenene dette semesteret. Han kommer frem til at han ved B/IB-

eksamener klarer å rettferdiggjøre det å samarbeide for å sørge for at alle kommer seg over 

strykgrensen. Ved eksamener med A-F vurdering er han mer usikker. Hva kan han tape på å 

ikke jukse? Hvem taper på at han jukser?  

 

17 minutter før den første eksamen tikker det inn en melding på telefonen “Skal vi ikke bare 

samarbeide på eksamen a?”   

 

Refleksjon 

Refleksjonen for casen om Gaute er i stor grad preget av våre egne og våre omgangskretsers 

tanker om temaene. I tillegg er det brukt artikler og intervjuer av studenter. Spesielt anonyme 

intervjuer er tillagt stor vekt fordi studenter kan tenkes å fortelle mer ærlig om sine erfaringer 

på grunn av liten risiko. 
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Den digitale læringsarenaen under pandemien har bydd på utfordringer for Gaute og en stor 

del av studentmassen i Norge. Undersøkelser viser at så mange som 7 av 10 studenter mener 

de har fått for dårlig opplæring under pandemien (Studiebarometeret 2020; Engelsen, 2021). 

Det har i perioden 2020-2021 vært færre sosiale arenaer for studentene som en følge av 

nedstengningen. Mange studenter har mistet muligheten til å møtes eller benytte seg av 

fritidsaktiviteter, områder der de tidligere har opplevd mestring. Et av få faste punkt for 

studentene har vært selve studiet og dermed vil en negativ opplevelse av studiet i enda større 

grad enn tidligere kunne prege studentenes hverdag. 

 

Gaute merker at de negative holdningene hans til hvordan studiet nå er lagt opp preger 

hverdagen. Han har tidligere følt at han mestret studiet godt hvor eksamen og perioden før 

var en vanesak han ikke så på med frykt eller ubehag, men som en god mulighet til å prestere. 

De store omveltningene gjør Gaute mer usikker og han er redd for at han ikke skal prestere. 

Hvordan kan han forberede seg best mulig og hva skal foreleserne gjøre med eksamen? 

Foreleserne står ovenfor en utfordring nå som eksamen skal gjennomføres digitalt. Fag som 

tidligere har vært skoleeksamener uten hjelpemidler skal nå gjennomføres som 

hjemmeeksamener med alle hjelpemidler tilgjengelig. Dette gjør at foreleserne må ta høyde 

for muligheten til ulovlig kommunikasjon mellom studentene. Foreleserne til Gaute har 

derfor valgt å fokusere mer på forståelse i eksamensoppgavene for å unngå at studenter kan 

google seg frem til svar eller bruke algoritmer de finner på nett til å løse oppgaver. Et 

nødvendig tiltak fra forelesere for å kunne diversifisere studentene.  

 

Den nye utformingen av oppgaver stiller andre krav til studentene. Gaute sin studiehverdag, 

og mange andres, har vært preget av et “mengdefokus”. Hver student skal levere og få 

godkjent et visst antall øvinger i løpet av semesteret for å kunne ta eksamen. Et resultat av 

dette er “Kokekulturen” som er nevnt i casen. Fokuset blir fort overfladisk, og studentene 

sitter ofte igjen med lite kunnskap. Det fokuseres lite på dybde og det oppleves av studentene 

som om det eneste viktige er å få levert øvingen før fristen (Faugstad, 2020; Haugan & 

Lysebo, 2018). Et læringsmiljø hvor det fokuseres mer på diskusjon og refleksjon over emnet 

er ressurskrevende, men det kunne ha resultert i studenter som var bedre forberedt når 

eksamensformen ble endret til å fokusere mer på forståelse. For Gautes studie er ikke dette 

realiteten. For han har de fleste forelesningene fortsatt i de samme vanlige rammene, og ikke 

endret seg i tråd med endret undervisning- og eksamensform. Dette kan skape usikkerhet hos 

studentene som kan føle økt negativitet ovenfor faget når digitale forelesninger er den eneste 
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læringsarenaen. En fornøyd student som har god kontroll på pensum og har en dypere 

forståelse for et fag vil muligens være mindre tilbøyelig til å jukse på eksamen. Gautes 

opplevelse av endringene i studiehverdagen er individuelle og gjelder absolutt ikke alle 

studenter. Det er store forskjeller på hvor mye forelesere anstrenger seg og er villige til å 

endre sitt opplegg for å best forberede studentene. Nylige undersøkelser viser at studenters og 

foreleseres opplevelse av undervisningen under pandemien er veldig forskjellig (Aase & 

Hvitmyhr, 2021).  

 

Det sosiale aspektet bør også diskuteres. Digitale forelesninger hvor det er minimalt med 

interaksjon med foreleser og medstudenter kan sannsynligvis bidra til et dårligere felleskap 

mellom studentene. Et naturlig problem å møte på hvis en vurderer å jukse er samvittighet 

ovenfor medstudenter. Studietiden er vanligvis en tid hvor det sosiale står i fokus, med aktive 

linjeforeninger og pauser med medstudenter på campus. I en situasjon med digital 

undervisning vil en ikke ha muligheten til å skape de samme sosiale relasjonene lenger. Det 

er derfor en mulighet at det kan virke mindre tyngende på samvittigheten å jukse i situasjoner 

når man har lite kunnskap om medstudentene sine. Det kan oppleves som verre å jukse og i 

verste fall utkonkurrere en person du har noe til felles med og kjenner deg igjen i, kontra en 

fremmed.  

 

Relasjonen til foreleser er også interessant. Det er store forskjeller i hvordan forelesere og 

studenter har opplevd undervisningen under pandemien (Aase & Hvitmyhr, 2021). Hvis en 

student har en negativ opplevelse av hvordan foreleseren gjør jobben sin, slik som Gaute, vil 

han muligens ha mindre dårlig samvittighet for å velge å samarbeide ulovlig. Det er en stor 

utfordring for foreleser å utarbeide gode eksamensoppgaver og arbeidet vil i stor grad være 

bortkastet dersom studenter bruker ulovlige hjelpemidler til å løse dem. Dette er 

problemstillinger vi har funnet lite forskning på og det er vanskelig å fastslå virkningen av 

relasjoner til foreleser, men vi mener det er en interessant problemstilling som vi vil 

fremheve. 

 

Det har det siste året vært flere saker i mediene hvor det både er lagt frem antall juksesaker 

og utsagn fra studenters egne erfaringer om juks ved eksamen. Faktum er at det sjelden har 

vært like mange juksesaker ved norske studiesteder, spesielt ved NTNU (Stensland, 2020).  

Det er ikke overraskende at juks forekommer ettersom det har vært juksesaker hvert eneste 

semester. Den store forskjellen nå er i hvor stor grad studenter har stått frem med sine 
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historier og forsøkt å forklare hvorfor og hvordan de har jukset (Kjølseth, 2020). Studenter 

forteller blant annet om flere tilfeller av samarbeidsgrupper på individuelle eksamener 

(Faugstad, 2020). Juks gjennom samarbeid på eksamener hvor det ikke er tillatt gjør det 

vanskelig for sensorene å gi en god vurdering av studentenes kompetanse og man kan få 

kunstig gode resultater. Dette kan eksempelvis være matematikkfag hvor studentene skal 

testes i grunnleggende kunnskap og ferdigheter (Stensland, 2020).  

 

Ved en plutselig omgjøring av eksamensform og oppgavetype vil mange studenter føle på en 

stor usikkerhet. Slik mange fag er lagt opp i dag vil eneste muligheten til å påvirke karakteren 

sin være en fire timers eksamen. Disse fire timene avgjør hvilken måloppnåelse man blir 

vurdert til å ha, men for mange kan nok resultatet oppleves som viktigere enn den faktiske 

forståelsen av faget. For de fleste studenter er en vei inn i arbeidslivet målet og det er i noen 

yrker stor konkurranse om arbeidsplassene. Blir karakterpresset for stort kan det føre til at en 

student som er usikker, kan velge uærlige metoder for å slippe dette presset (Kjølseth, 2020).  

Flere har problematisert det store karakterpresset i dagens universitet (Stangeland et al, 

2018). For mange studenter er læringen i meget stor grad preget av hva som skal til for å få 

best resultat på eksamen, men ikke like preget av hva studentene faktisk kan og hva denne 

kunnskapen kan brukes til videre. En av studentene i det lengre intervjuet med P3 peker på at 

“kokekulturen” kan bidra til at det føles mer ok å jukse i tillegg til at man har en erfaring med 

å kopiere andres svar (Faugstad, 2020). Det som er verdt å merke seg er at denne kulturen har 

eksistert lenge før pandemien traff. Det kan være at muligheten for samarbeid ble større med 

eksamen uten tilsyn, og at en holdning som nevnt over må kan være en faktor til hvorfor slike 

situasjoner har utviklet seg.  

 

Innføring av bestått/ikke bestått som vurdering i flere fag kan ha ført til en annen innstilling 

hos flere studenter. For Gautes del er det en stor overgang fra å lese seg opp til en eksamen 

hvor du blir vurdert etter hvor mye du kan, og en eksamen hvor det gjelder å kunne såpass at 

man kommer seg over strykgrensen og får bestått. Det kan tenkes at denne måten å vurdere 

på i enkelte fag er et dårlig utgangspunkt for å skape motivasjon hos studentene som ønsker å 

lære, og for noen kan det føles som en hvilepute. Det sosiale livet til mange studenter er en 

stor del av hverdagen, og studietiden handler i stor grad om å få seg venner og minner for 

livet. For Gaute er det sosiale livet meget viktig og det å hjelpe en kompis med å bestå et fag 

føles ikke galt. Hva godt kommer ut av at en medstudent blir hengende bak i studieløpet? En 

endring til B/IB kan oppfattes blant studentene som en holdning fra forelesere om at det ikke 
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betyr så mye hva som presteres, noe som kan senke terskelen hos noen for å hjelpe eller søke 

hjelp til å komme over strykprosenten (Faugstad, 2020).  

 

Hvor går egentlig grensen for når studenter synes juks er greit, og blir denne grensen lettere å 

bryte når man først har gjort det en gang? I Gautes tilfelle er det som sagt et flertall av 

eksamenene som har B/IB vurdering. I disse fagene er det etter Gautes mening ikke noe 

diversifisering som vil kunne påvirke for eksempel en utvelgelsesprosess til en jobb. Gaute 

overbeviser seg selv om at det dermed ikke har noen betydning å samarbeide til eksamen da 

den ikke gjenspeiler det han har lært, og ikke har betydning når han skal søke jobb. Samtidig 

opplever Gaute en skyldfølelse ovenfor de som ikke velger å samarbeide på eksamen. Valget 

om å samarbeide på en eksamen med A-F skala kan være en beslutning som vitner om en mer 

egoistisk tankegang. Ved å samarbeide vil man sannsynligvis levere en besvarelse på et 

høyere nivå og gi seg selv en konkurransefordel senere.  

 

Usikkerheten angående juks hos medstudenter er det flere som har følt på (Faugstad, 2020). 

Konsekvensene av å ikke jukse hvis andre gjør det, kan oppleves som store. Ved en A-F 

vurderingsskala vil besvarelser bli målt opp mot hverandre og en student som ikke jukser vil 

kunne bli vurdert svakere fordi de som jukser svarer på et meget høyt nivå. Det er 

selvfølgelig ikke meningen at studenter skal vurderes opp mot andre besvarelser. De skal 

vurderes mot fastsatte krav. Uansett er det tilfeller hvor studentmasser blir “normalfordelt” 

med de beste besvarelsene som en mal på en fasit. Frykten for å bli vurdert dårligere for ærlig 

arbeid kan ha vært medvirkende til at noen valgte å jukse. Noen studenter kan oppleve at 

juksing er en risiko det er verdt å ta siden det sikkert er mange flere som gjør det. For 

utenforstående kan dette virke som late og dårlige holdninger hos studentene. De som 

vurderer å jukse og/eller samarbeide kan oppleve at det virker nødvendig for å kunne oppnå 

det de har jobbet hardt for gjennom studietiden. Tanken om at konkurranse fremhever det 

beste hos studentene er god i teorien, men et usunt konkurransemiljø vil kunne føre til et 

tunnelsyn verken studentene eller universitetene drar nytte av. Frykten for at noen av 

medstudentene jukser kan i noen tilfeller påvirke studenter til å jukse. For å illustrere denne 

problemstillingen/frykten har vi laget en figur av “fangens dilemma” (Hansen, 2004). Dette 

er dilemma som tar for seg de potensielle konsekvensene 2 personer møter på bakgrunn av 

hvilke valg de gjør. Vi velger å visualisere det ved å bruke to studenter. Hvis begge 

studentene velger å jukse vil begge ende opp med en urettferdig god karakter. Dette vil kun gi 

positive konsekvenser for de to studentene så lenge ingen blir tatt mens det teoretisk kan 
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påvirke andre studiekamerater negativt. Hvis en av studentene velger å jukse mens den andre 

er ærlig vil den ærlige kunne få et dårligere resultat mens det vil være positive konsekvenser 

for den juksende studenten så lenge han/hun ikke blir tatt. Hvis ingen jukser vil alle få 

karakteren de fortjener.  

 

Figur 1: Illustrasjon av fangens dilemma hvor valget er å jukse eller ikke jukse på eksamen. Her er 

valgene til student 1 og 2 og konsekvensene av disse valgene listet opp. Det er viktig å understreke at   

konsekvensene er skrevet for en situasjon hvor studenter blir målt opp mot hverandre og ikke en 

standard.   

 

En endring til en B/IB-karakterskala gjøres kun i tilfeller hvor det er gjort meget store 

uforutsette endringer i eksamensform som gjør det meget utfordrende å diversifisere på en 

vanlig A-F karakterskala. Et godt tiltak for å bedre læringen til studentene ville vært å innføre 

flere prosjekter, obligatoriske diskusjoner og presentasjoner som vurderingsarenaer hvis 

bestått/ikke bestått karakterskalaen skal brukes. På den måten kunne man satt selve faget og 

læring i fokus uten å ha det overhengende karakterpresset. I artikkelen til Stangeland et al. er 

det gjennomført undersøkelser i studentgrupper hvor det kommer frem at studenter som 

ønsker B/IB-skala ønsker å kunne fokusere mer på læringsprosessen (2018).    

 

Når vi vurderer hvilke faktorer som spiller inn er det vanskelig å konkludere, men vi føler at 

vi har et grunnlag for våre vurderinger ettersom vi alle hører hva som er holdningen blant 
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våre medstudenter. Det er også veldig viktig å understreke at alle studenter har en fri vilje og 

at denne teksten ikke frikjenner noen form for juks, den presenterer kun faktorer som kan føre 

til juks. Teksten sin mening er å vise at den store omveltningen i sammenheng med 

pandemien kan ha hatt innvirkning på antallet juksesaker og vise hvilke problemer som kan 

være aktuelle å løse før en eventuell ny liknende situasjon. 

 

Janne 

Janne er 22 år, tilflyttet til Trondheim og går 3.året på bachelorstudiet i sykepleie studieåret 

2020/2021. Hun har klart seg fint som student selv om pensum er stort og hun føler på presset 

om at hun har mye igjen å lære før hun er ferdig utdannet. Janne har hatt en målrettet plan om 

å bli sykepleier siden moren hennes overlevde kreftbehandling for fem år siden. I møte med 

de mange sykepleierne ved morens behandling opplevde hun å få en enorm respekt for yrket 

og den kompetansen en sykepleier må besitte. Som en ekstrovert, omsorgsfull og empatisk 

person føler Janne at yrket passer henne godt. Janne bor alene på hybel, og jobber ved siden 

av studiet på et sykehjem hvor hun får anvendt sin kompetanse i praksis og opplever faglig 

påfyll.  

 

Mars 2020 var Janne snart halvveis i sin utdanning, og som følge av koronapandemien måtte 

sykepleiestudentene ved NTNU umiddelbart gå over til digital undervisning. Etter hvert ble 

det åpnet for en blanding mellom digital og fysiske forelesning. De ansvarlige for studiet var 

veldig klar på at sykepleiestudenter har behov for fysisk oppmøte og praktisk erfaring. Janne 

mister våren 2020 fem av ni uker i praksis hvor resterende praksis ble erstattet med digital 

simulering og case-oppgaver som læringsaktiviteter. Janne tenkte at dette var en helt grei 

løsning fordi hun allerede jobbet på sykehjem og dermed ikke var ukjent med sykepleierens 

rolle på arbeidsplassen. Høsten 2020 hadde Janne et relativt normalt semester med fysisk 

oppmøte og praksisperiode, men Janne kunne ikke fortsette i jobben sin når hun har praksis 

på grunn av smittefare ved bytte mellom institusjoner.  

 

Våren 2021 er Jannes siste semester og hun skal skrive bacheloroppgave samtidig som hun 

gjennomfører sin siste praksisperiode som er innen psykisk helsearbeid. Rett før 

praksisperioden skal starte får Janne beskjed om at på grunn av høyere smittetall i Trøndelag 

er det fare for at praksis ikke kan gjennomføres. Flere institusjoner er stengt ned på grunn av 

smittevern, noe som har ført til at det er for få praksisplasser. Emneansvarlig presenterer 
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studentene for et alternativt læringsløp som erstatning for praksis. Dette innebærer digitale 

simuleringer av praksisrelevante arbeidsoppgaver, caseoppgaver og digitalt gruppearbeid.  

Janne er snart utdannet sykepleier, men føler at den digitale undervisningen uten sosial 

interaksjon har vært vanskelig. Når Janne får beskjed om at hennes siste praksis muligens 

ikke kan gjennomføres opplever hun en følelse av usikkerhet og håpløshet. Hun har ikke 

erfaring fra psykisk helsearbeid fra andre arenaer, og Janne føler seg ikke sikker på at hun 

kan så mye som hun burde. Hun føler et stort ansvar i rollen som sykepleier, men på grunn av 

digital undervisning sliter hun med å følge seg god nok som sykepleier. Hun frykter for at 

hun kanskje kommer til å gjøre feil som får konsekvenser for fremtidige pasienter. Janne 

opplever det som vanskelig å drøfte fag med medstudenter digitalt, og i fysiske forelesninger 

har avstandskravet gjort gruppearbeid vanskelig. Hun er mer usikker i praktiske situasjoner, 

og frykter at fremtidige arbeidsgivere vil tvile på om hennes utdanning er god nok ettersom 

den skiller seg vesentlig fra kullene før pandemien. Dette fører til en voldsom usikkerhet for 

Janne. Hva har hun egentlig lært gjennom halvparten av studiet sitt? Hun husker uten 

problemer den første tiden som student, øvelse i klasserom med medstudenter og 

læringsinntrykkene fra de første praksisperiodene. Men tiden foran dataskjermen med digital 

undervisning fremstår som vag ettersom mesteparten av tiden har blitt brukt til å lese pensum 

på egen hånd.    

 

Refleksjon 
Janne er i utgangspunktet en svært motivert sykepleierstudent på slutten av studietiden sin, 

men ved overgangen til digital undervisning var det flere sider ved Jannes læringsmiljø som 

ble påvirket. Læringsmiljø kan beskrives som summen av de ulike faktorene, både fysisk, 

psykisk og faglig, som påvirker studentenes læring (Ertesvåg, 2018, avsn.1). Studentenes 

læringsmiljø er nedfelt i universitets- og høyskoleloven hvor det stilles krav til at både det 

fysiske og psykiske arbeidsmiljøet skal være forsvarlig ut fra hensynet til studentenes helse, 

sikkerhet og velferd (Universitets- og høyskoleloven, 2005, §4-3). I tidligere nasjonale 

styringsdokumenter (St.meld.nr 27 (2000–2001) og Meld.St. 16 (2016-2017) har fokuset i 

stor grad vært på det fysiske læringsmiljøet, men i NOU 2020:3 blir det forsøkt å utvide 

begrepet med flere faktorer som har betydning for læringsmiljøet. Ifølge NOU 2020:3 bør 

begrepet læringsmiljø omfatte følgende elementer:   
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Figur 2: Faktorer med betydning for læringsmiljø i følge NOU 2020:3 

 

Læringsmiljøet må ses i sammenheng med gjennomføring og læringsutbytte (NOU 2020:3). 

Felles for disse faktorene er at de berører studentenes studiesituasjon og påvirker 

læringsmiljøet på forskjellige måter. På grunn av pandemien må store deler av 

sykepleierstudiet gjennomføres digitalt og med alternative læringsaktiviteter, selv om signalet 

fra universitetet er at dette ikke er optimalt. Janne opplever at utdanningsinstitusjonen 

poengterer gang på gang at det er viktig for sykepleierstudentene med fysisk undervisning og 

praksis, men at det ikke lar seg gjennomføre på grunn av smittevern. Dette løftes frem som et 

problem for flere studenter under pandemien (Øverbø, 2021). Janne kan oppleve at dette er et 

signal om at hennes læringsutbytte ikke er like godt som tidligere sykepleierstudenter, og som 

forlengelse av dette at hennes identitet som sykepleier blir svekket.  

 

Janne er ikke alene om å føle at hun mister en del av sin opplæring. En undersøkelse fra 

Sintef for sykepleierforbundet viser at to av tre sykepleiestudenter har fått utdanningsløpet 

sitt påvirket av pandemien (Øverbø, 2021). Flere sykepleierstudenter frykter at de skal bli sett 

på som en B-student med dårligere læring på grunn av endringer i undervisning som følge av 

pandemien (Hjetland & Løland, 2021). En annen faktor er forskjeller mellom ulike 

utdanningsinstitusjoner hvor for eksempel noen studenter får gjennomført praksis som 
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normalt, mens andre mister flere uker i praksis som følge av smitteverntiltak (Hjetland & 

Løland, 2021). Flere sykepleierstudenter har gått ut i media og fortalt at de føler seg usikre i 

rollen som sykepleier, utrygge på egen opplæring og frykter at deres læringsutbytte er 

vesentlig dårligere enn tidligere studenters (Øverbø, 2021). På en annen side mener flere 

utdanningsinstitusjoner at studentens læringsutbytte er oppfylt (Hjetland & Løland, 2021). 

Likevel ble både form, innhold og læringsaktiviteter på studiet til Janne og andre 

sykepleierstudenter endret i raske vendinger og med stor usikkerhet knyttet til videre 

studieløp. Dette kan i lys av nasjonale styringsdokumenter som NOU 2020:3 oppleves som 

dette problematisk med tanke på studentenes organisatoriske og pedagogiske læringsmiljø 

hvor det er et tydelig skille mellom nåværende og tidligere sykepleiestudenter, forskjeller 

mellom ulike utdanningsinstitusjoner, og hvor sykepleierstudentene selv opplever dette som 

kritisk for deres læringsutbytte (Øverbø, 2021; Hjetland & Løland, 2021).  

 

På en annen side opplever Janne at hennes læringsutbytte er betydelig redusert på grunn av 

mangel på sosialt fellesskap, samarbeid og læring i praksis. Innen sosiokulturelle 

læringsperspektiver er Lev S. Vygotsky sentral, og ifølge Vygotsky er læring gjennom 

deltakelse i en sosial kontekst hvor individet samhandler med sine sosiale omgivelser 

grunnleggende for læring (Imsen, 2014, s.183). Gjennom det sosiale fellesskapet går 

utviklingen fra det sosiale til det individuelle gjennom at handlinger oppstår i samhandling 

med andre i en gitt kontekst, for så å internaliseres i individet (Vygotsky, 1978). Lave og 

Wenger (1991) forutsetter at læring er situert, og skjer i konkrete sosiale og kulturelle 

situasjoner. En starter som legitim perifer deltaker i et praksisfellesskap. Gjennom deltakelse 

tilegner personen seg begreper og forståelsesmåter i samhandling med de andre deltakerne i 

et praksisfellesskap. I prosessen utvikler man selvstendig kompetanse og blir fullverdige 

medlemmer innenfor fellesskapet i den bestemte konteksten (Lave & Wenger, 1991). 

Deltakelse er derfor et premiss for læringen. Slik sett skjer læring fra det sosiale til det 

individuelle gjennom å ta del i kunnskap i et sosialt fellesskap for så å kunne bruke 

kunnskapen selv. Med andre ord kan man si at mennesket er avhengig av andre for å lære. 

 

I lys av sosiokulturell læringsteori ved Vygotsky (1978) har Janne mistet det som gir henne 

størst mulighet for å lære på sitt studium. Janne har et stort behov for å lære gjennom faglige 

diskusjoner, det sosiale og gjennom praksis, men Janne føler at hun på grunn av digital 

undervisning, isolasjon og endring av læringsaktiviteter ikke har lært det hun burde for å yte i 

sin yrkesutøvelse som sykepleier. Med bakgrunn i situert læringsteori påvirker endringene i 
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Jannes studiesituasjon hennes muligheter for å lære og utvikle seg ved samarbeid og samspill 

med andre som er spesielt viktig i et omsorgsyrke. Janne opplever ikke å ha noen som kan 

vise henne hvordan teori fungerer i praksis, og dermed blir hun usikker på egen kunnskap. 

Samtidig er det sosiale ved studiet er nærmest ikke-eksisterende under pandemien da fokuset 

ligger på å få studentene gjennom pensum. På grunn av digital undervisning er det liten 

mulighet for menneskelige relasjoner med foreleser/veileder og andre studenter. Janne 

forsøker å nyttiggjøre seg av felles aktiviteter og diskusjoner digitalt, men hennes 

læringsutbytte og faglige utvikling kan sies å være betydelig påvirket av digital undervisning. 

Læring i fellesskap kan fra Jannes perspektiv sies å ikke fungere optimalt digitalt.  

 

Det kan argumenteres for at Janne opplever samhandling med andre, men det skjer digitalt. 

Med digital undervisning opplever man lyd og bilde av andre personer, men man mister i den 

digitale samhandlingen flere viktige faktorer for å oppleve læring i en sosial prosess. Ritzer 

(2002) beskriver Mead sin speilingsteori som baserer seg på at mennesket speiler seg selv i 

møte med den andre. Selvet utvikles ikke på egen hånd eller av ens egen opplevelse av seg 

selv, men gjennom selvbevissthet fra erfaringene i et sosialt samspill med andre. Individet 

observerer andres observasjoner av en selv, og tar det til seg. «Den andre» er alle rundt 

mennesket, personer, kultur eller situasjoner, som påvirker og har innflytelse, og som 

gjennom møtet er med på å forme ens identitet. Man tilpasser seg andres forventinger og 

oppfatninger gjennom det som skjer i en sosial kontekst med tilbakemeldinger via språk, 

ansiktsuttrykk og gester. I samspill mellom indre tanker om seg selv og ytre reaksjoner fra 

andre utvikles ens eget selvbilde, verdi og holdning. Ifølge Ritzer (2002) beskriver Mead 

selvet som grunnleggende sosialt. Ettersom undervisningen til Janne og kontakten med andre 

medstudenter kun foregår digitalt mister Janne muligheten til å kunne speile seg i møte med 

andre annet enn over en skjerm. Det fører til et helt annerledes møte med andre med kun lyd 

og bilde, men uten den samme muligheten for tilbakemelding mellom mennesker som Janne 

er vant til i en studiesituasjon. Dette kan være en faktor som har betydning for at Janne 

opplever stor usikkerhet knyttet til sin identitet som sykepleier ettersom hun ikke opplever 

bekreftelse i sin rolle gjennom møte med andre både i undervisningssituasjoner, praksis og på 

arbeidsplassen. Med bakgrunn i speilingsteori, Vygotsky (1978) og Lave & Wenger (1991) 

kan det også argumenteres for at det digitale møtet ikke er nok til å skape et godt psykososialt 

læringsmiljø hvor de menneskelige forholdene står sentralt for studentenes trivsel og 

muligheter for læring.  
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Mangelen på sosial kontakt og muligheten for fysiske møter hvor man kan diskutere, 

reflektere og dele erfaringer påvirker Janne og andre studenters læringsutbytte. Dette 

samsvarer med at flere faktorer ved studentenes læringsmiljø, både psykososialt, 

organisatorisk, pedagogisk, fysisk og digitalt har i Janne sitt tilfelle blitt negativt påvirket av 

digital undervisning. For Janne har dette spesielt ført til at hun er svært usikker på eget 

læringsutbytte, men også på sin identitet knyttet til rollen som sykepleier. Med bakgrunn i et 

sosiokulturelt læringsperspektiv og speilingsteori kan mangelen på sosial kontakt med 

medstudenter og foreleser være en vesentlig bakgrunn for Jannes opplevelse.   

 

Oskar 
Oskar er høsten 2020 førsteårsstudent i kjemi. Dette er hans første studium og han kommer 

rett fra videregående. Han har erfaring med digital undervisning fra videregående skole på 

vårsemesteret 2020 og mestrer det godt. Han er nyinnflyttet i et relativt stort kollektiv med 14 

andre studenter, og han trives. Samholdet i kollektivet er nærmest familieaktig, og de finner 

på aktiviteter hver helg, ikke bare for å bli bedre kjent, men også fordi det er vanskelig for de 

aller nyeste studentene å skaffe nye bekjentskaper i studiet. I tillegg deltar han i den 

forskningsbaserte prosjektgruppen «NTNU Revolve». Arbeidet her er prosjektbasert og 

relativt individuelt, men det er også et veldig sosialt miljø med studenter fra flere ulike linjer. 

 

Personligheten hans er mot introvert og han liker å følge planen sin for dagen. I tillegg setter 

han ofte pris på å jobbe på kvelden, da han føler seg mer opplagt og mer fokusert. Han synes 

ikke det er noe vanskelig å få seg venner selv om han for øyeblikket har noe begrensede 

muligheter. 

 

Studiet hans er basert på øvelser som leveres hver uke. På disse øvelsene er det forholdsvis 

enkelt å jukse, noe det er stor kultur for på studiet hans. Likevel lar ikke Oskar seg rive med, 

og han jobber med det han skal når han skal. Samtidig som han ikke vil delta i 

“kokekulturen” ser han best utbytte i å gjøre innleveringene selv, og han har god tid til det. 

Til eksamen høsten 2020 fikk han gode resultater, men han opplevde at enkelte medstudenter 

ikke var helt sannferdige i sine skolemetoder. Forelesningene på vårsemesteret 2021 er 

digitale, men de planlegger å begynne med fysisk undervisning når omstendighetene tillater 

det. Oskar er skeptisk til dette, og han føler seg usikker på om han kommer til å ha like god 

nytte av skolen når man må opp en halvtime tidligere for å dra til campus. Han har bare så 
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vidt møtt sine medstudenter, og har under de digitale løsningene ikke blitt godt kjent med 

dem. Han har uansett gode venner i kollektivet og i «NTNU Revolve».  

 

Han bekymrer seg for at det vil bli stressende å farte fram og tilbake dersom den digitale 

undervisningen forsvinner helt. Han vet ikke hvordan fremtiden kommer til å se ut, men selv 

synes han at han er ganske fremtidsrettet og optimistisk. I hans mening har det ikke så veldig 

mye å si for eller imot om hva som skjer i fremtiden, og han tror han klarer å takle det meste 

ganske greit uansett. Han anerkjenner at denne perioden med mye digital undervisning, og 

ellers komfortable dager, sannsynligvis kommer til å ta slutt etter hvert, og det er greit. Han 

begynner å tenke på fremtiden som noe nytt og spennende, heller enn et hinder. 

 

Altså trives Oskar godt med digital undervisning, men fremtiden med mye fysisk 

undervisning er ikke nødvendigvis utelukket. I dag får han mettet de behovene han har, og 

opplever mestring både gjennom studiet og på andre områder. Hvis han har en dårlig dag på 

skolen opplever han ofte likevel å kunne ha en fin dag hjemme i kollektivet, og han har god 

motivasjon. Han har god sosial omgang selv om han gjerne foretrekker å være alene. Stort 

sett er han fornøyd. 

 

Refleksjon 

Oskar er en ung student og er akkurat ferdig med videregående, hvor hans siste halvår besto i 

digital undervisning, og han er derfor godt vant med digital undervisning på flere ulike 

plattformer. Han lærer seg lett de nye digitale programmene. Han studerer noe han synes er 

spennende og han vet han får det til. Denne mestringen fører til at han føler han kan klare 

stadig vanskeligere oppgaver i fremtiden, og han føler ikke at han står i fare for å falle fra. 

Teori om mestringsforventning forteller oss at man er mer utholdende mestringssituasjoner 

dersom man har opplevd mestring i lignende situasjoner fra tidligere av (Bandura, 1997; 

Skaalvik & Skaalvik, 2016). Særlig påvirkes dette av relevans, men som det påpekes videre 

styres mestringsfølelse av flere prinsipper. 

 

Hvis ikke mestringen han opplever i skolen skulle være nok, kan han også oppleve mestring 

andre steder, og dermed få en slags vikarierende effekt. I selvbestemmelsesteorien, som 

utgjør et paraplybegrep for mestring, samhold (sosial fungering, samhørighet) og autonomi, 

finner vi det “organismisk dialektiske perspektivet,” som i bred forstand ser på mennesker og 
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sosiale grupper som organismer (Deci & Ryan, 2002). I ens liv oppstår ulike arenaer slik som 

hjemmet, skolen, jobb, fritidsorganisasjoner, hvor et individ opplever ulik grad av 1. 

samhold, 2. autonomi, og 3. mestring. Dersom en ikke skulle oppleve tilstrekkelig mestring i 

for eksempel skolen, kan mestringsfølelsen oppleves vikarierende fra for eksempel en 

fritidsaktivitet individet mestrer. Dette gjelder også for autonomi og samhold. Det finnes 

likevel en balanse som individet selv vet hvor er, i hvilken grad hvor mye eller hvor lite 

mestring som må til i de ulike arenaene for å klare seg. 

 

Oskar har flere slike arenaer, størst av disse utenom skolen er programmet «NTNU Revolve» 

hvor han har et aktivt verv. Her kan han møte andre studenter og jobbe med ting som ikke 

direkte er skolearbeid. Oppgavene her krever selvbestemmelse i større grad enn 

skolearbeidet, samtidig er det mulighet for større opplevelse av mestring enn det han allerede 

får gjennom skolen. 

 

I tillegg er det også verdt å nevne at Oskar opplever godt sosialt samhold i kollektivet sitt. 

Her er det ikke nødvendigvis så mange oppgaver som må gjøres, men selve den sosiale 

integreringen som skjer i møte med 14 fremmede studenter er en aktivitet som enten kan 

mestres eller ikke. Han får det til, og opplever at han gjør det fordi han vil (autonomi), at han 

greier det (mestring), og til sist gir det han en sterk følelse av samhørighet. På grunn av dette 

gode grunnlaget har han godt overskudd til de andre arenaene, slik som skolen og NTNU 

Revolve. 

 

Når dette er nevnt kan vi også henvise til Baumeister og Learys (1995) teori om behovet for 

sosiale relasjoner hvor det argumenteres bredt for at menneskers mest vesentlige behov 

utenom næring og luft, er sosial trygghet. Uten andre mennesker har man kun en begrenset 

funksjon i livet, og man vil kunne føle mye ensomhet, som kan føre til håpløshet og en stadig 

nedadgående spiral av negative følelser. Teorien retter også lys på hierarkiske teorier om 

menneskelige behov, slik som Maslows behovspyramide (1954), hvor det på liknende måte 

argumenteres for at sosiale relasjoner er det første behovet vi har når de fysiologiske 

behovene er dekket. 

 

Sammen med teorien om behovet for sosiale relasjoner (Baumeister & Leary, 1995) kan Deci 

& Ryans (2002) selvbestemmelsesteori være med på å begrunne hvorfor Oskar opplever god 

sosial integrasjon selv om han knapt har møtt sine medstudenter. Han har en introvert 
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personlighet, og hvis han kan velge kan det tenkes at han foretrekker å velge å arbeide alene. 

Altså har Oskar et lavt behov for sosial interaksjon, og ser heller ikke noe behov for å velge å 

være mer sosial enn nødvendig. For han vil hans bosituasjon dermed være gunstig. Han kan 

komme og gå fra hybelen sin, og være sosial i fellesarealet når han ønsker det. Han kan både 

utfylle behovet for sosiale relasjoner, og selv bestemme når dette skal skje. Samtidig vil det 

kunne tenkes at en enda mer introvert person likevel kunne hatt problemer med å bo så nært 

mange andre mennesker. Slike vansker har ikke Oskar. 

 

Skulle kollektivet likevel ikke være tilstrekkelig, har han også NTNU Revolve og til nøds, 

medstudenter, men det er i hans tilfelle viktig å legge merke til at han er mot introvert i 

personligheten. I andre caser i dette prosjektet er dette behovet mye viktigere (Jf. 

“Gunnhild”), og kan i så grad være avgjørende for hvorvidt studenten i det hele tatt fullfører 

studiet. Som det fremkommer i Aurlien et al. (2019) er sosial integrasjon med lærere og 

medstudenter svært sentralt i sannsynligheten for om studenter fortsetter studiet, eller faller 

fra. 

 

I sammenligning med andre caser i denne rapporten har ikke Oskar noen definerte problemer, 

og han er utvilsomt i en velegnet posisjon med tanke på hans preferanser og hans 

personlighet. Som nevnt kan det hende problemer kan oppstå senere, særlig hvis han skulle 

oppleve at han ikke får nok avstand fra andre mennesker. For øyeblikket kan han velge å ikke 

være mer sosial enn han foretrekker, og trenger ikke ta høyde for at han ikke får nok alenetid. 

Dette potensielle problemet står i sterk kontrast til andre case-karakterers problemstillinger, 

der enkelte har ekstroverte personligheter, med følgelig store behov for sosiale interaksjoner, 

hvor dette behovet av ulike grunner ikke kan oppfylles. 

 

Til sist kan det pekes på den rekordlave strykprosenten som eksisterer under 

koronapandemien (Svarstad, 2020). Som andre caser i denne oppgaven antyder kan dette ha 

med bruk av B/IB som vurderingsform, samt en tenkelig større grad av juksing. Det er også 

viktig å ta i betraktning at koronapandemien har gitt studenter en langt friere hverdag, hvor de 

kan arbeide til tidspunkter som er bedre egnet deres behov. Selvstendighet og 

selvbestemmelse gjennom å selv kunne legge opp arbeidsdagen sin som student, går også i 

tråd med teorien om selvbestemmelse. 
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I en case slik som Oskars kan det tydeliggjøres at selv i en pandemi som snur om på alles 

rutiner og arbeidsmåter, vil det være noen som så å si bare har positive opplevelser. Oskar 

utgjør et eksempel på studenter som grunnet sine personlige preferanser og personligheter 

mestrer alle sidene av det nærmest heldigitale læringsmiljøet (jf. Torgersen, 2021). Oskar 

drar også nytte av sine omgivelser utenom skolen, slik det er diskutert. Samtidig kan det 

tenkes at andre studenter også opplever nesten bare positive opplevelser uten å ha et utpreget 

sosialt liv utenom skolen, og samtidig, som andre caser vil vise, motsatt. 

 

Gunnhild 

Gunnhild er 23 år og er fra et mindre trøndersk tettsted et par timers kjøring fra Trondheim, 

men har bodd og studert i Trondheim i over 3 år. I løpet av denne tiden har hun fullført en 

bachelor i vernepleie ved NTNU, og får nå en master i sosialt arbeid. I løpet av høsten 2020 

flyttet Gunnhild fra 15-manns kollektivet hun hadde bodd i flere år og til en hybel alene. Før 

koronaen traff var Gunnhild en aktiv student som arbeidet flittig og fikk relativt gode 

karakterer. Hun møtte opp i forelesningene og deltok aktivt i både forelesninger og 

seminarer, i tillegg til at hun jobbet som læringsassistent. Som en ekstrovert person var hun 

med på det meste av sosiale sammenkomster på studiet, og hun traff jevnlig venner og kjente. 

Høsten 2020 var Gunnhild heldig og hadde mye fysisk undervisning. Dette endret seg 

imidlertid til vårsemesteret 2021 da de tidlig fikk beskjed om at det ville være mer digital 

undervisning. Gunnhild har noe erfaring i digital undervisning og forventer at dette vil gå bra 

selv om det fortsatt kreves 80% obligatorisk oppmøte. 

 

Vårsemesteret 2021 er den første forelesningen over Zoom, og linken sendes på mail 

gjennom Innsida. Dette går helt uproblematisk, og Gunnhild kjenner at fortsetter det slik så 

skal det gå bra. Selve forelesningen var også veldig godt strukturert med at studentene ble 

delt inn i mindre grupper på 3 for å bli bedre kjent og det ikke kom mer enn en oppfordring 

under fellesforelesningene om å skru på kameraet, noe Gunnhild satte pris på. Dagen etter har 

Gunnhild også forelesning, men i dette faget har foreleseren valgt å bruke Teams. Dette 

oppdager Gunnhild først 10 minutter før forelesningen starter, men hun rekker akkurat å 

installere Teams og logge seg på i tide. Neste forelesning er ikke Gunnhild like heldig. PC-en 

nekter å samarbeide. Det ender med at Gunnhild bruker en halvtime på å komme seg inn på 

programmet. Dette gjør at hun går glipp av oppropet og får fravær. De neste digitale 
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forelesningene går fint, med unntak av at mikrofonen til Gunnhild skurrer, noe hun synes er 

både irriterende og litt flaut.  

 

En morgen får klassen vite at det vil være en gjesteforeleser i forelesning senere på dagen. 

Det blir gitt beskjed om at linken vil bli lagt ut på forhånd. Gunnhild forventer i 

utgangspunktet at dette vil gå fint, men når hun sjekker innboksen så finner hun ingen mail 

med linken. I siste liten sjekker hun BlackBoard, som er lite brukt i emnet, og oppdager at 

foreleseren har lagt ut linken der. Gunnhild får logget seg på, men er sent ute. Den nye 

læreren er litt fraværende og legger ikke merke til at Gunnhild logger seg på. Gunnhild 

kjenner at hun er irritert over at det skal være så vanskelig å gi korrekt informasjon. De neste 

ukene fortsetter på samme måte, selv om det hele tiden blir snakket om at det snart kan bli 

mer fysisk oppmøte.  

 

Etter noen uker med digital undervisning av varierende kvalitet og med ulikt trivselsnivå 

velger Gunnhild på senvinteren 2021 å reise hjem til foreldrene sine. For å få litt ekstra å rutte 

med velger Gunnhild å ta vakter ved en bolig for psykisk utviklingshemmede hvor hun 

tidligere har jobbet i ferier. Etter tre uker hjemme får Gunnhild en forespørsel om hun har 

mulighet til å ta på seg et større vikariat ved boligen. Dette velger Gunnhild å takke ja til og 

hun tar derfor å ta permisjon fra studiene.    

 

Refleksjon 

Det er mange faktorer som spiller inn og fører til at det går som det gjør med Gunnhild. I 

løpet av det året som har gått siden pandemien startet har det jevnlig kommet frem at en del 

studenter har opplevd studiehverdagen under en pandemi og nedstenging som utfordrende. 

Dette har videre ført til bekymring for konsekvensene dette vil ha for studentene, og deres 

læringsutbytte og motivasjon (Nasjonalt organ for kvalitet i utdanningen [NOKUT], 2020, 

s.6; Engelsen, 2021). I Gunnhild sin case ser vi noen som gjennom dette året går fra å være 

en sosial og aktiv student som setter stor pris på det studentlivet hun har hatt og kjenner 

gjennom flere år, til å miste motivasjon og ønske om å fortsette studentlivet på grunn av de 

endringene knyttet til digital undervisning.  

  

Gunnhild er en helt gjennomsnittlig digital kompetent ung person, men hun finner det 

fremdeles vanskelig å orientere seg i de ulike løsningene som blir valgt av foreleserne. Det at 
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de ulike foreleserne bruker forskjellige plattformer til å formidle informasjon som linker til 

forelesninger kan oppleves som et problem. Misnøye med digitale læringsplattformer er ikke 

Gunnhild alene om å kjenne på. I Studiebarometeret 2021 så svarer 20% av studentene at 

dette ikke fungerer godt nok (NOKUT, 2020). På dette spørsmålet har studentene blitt noe 

mer kritiske siden 2019, noe som kan ha sammenheng med at studentene etter mars 2020 

måtte bruke digitale plattformer i større grad enn tidligere. Ser man videre på svarene i 

undersøkelsen finner man stor variasjon i hvordan studentene vurderer den digitale 

undervisningen og opplegget etter 12.mars 2020 (NOKUT, 2020). Men tendensen er at et 

flertall av norske studenter opplever at undervisningstilbudet er redusert, og hele sju av ti 

norske studenter har opplevd dårligere opplæring etter mars 2020 (NOKUT 2020; Misje & 

Kinn, 2021). 

 

Det blir for Gunnhild vanskeligere å oppleve mestring på studiet etter omleggingen til digital 

undervisning. Hun har gjennom hele bachelorløpet sitt vært en over gjennomsnittet aktiv og 

flink student, men med digitaliseringen opplever hun for første gang som student betydelig 

motgang. En konsekvens av dette er at mestringsfølelsen til Gunnhild går ned, noe som igjen 

påvirker motivasjonen (Skaalvik & Skaalvik, 2014). Motivasjon vil si å være drivkraften til å 

gjøre noe, her innsatsen for læring (Ryan & Deci, 2000, s.54). Frem til den digitale 

undervisningen har Gunnhild opplevd en indre motivasjon, en motivasjon som ikke er direkte 

knyttet til konsekvenser av handlinger, men at selve handlingen i seg selv er stimulerende og 

interessant. Man opplever glede, lyst og tilfredshet av handlingen i seg selv (Ryan & Deci, 

2000, s.56-57).  

 

En forklaring på Gunnhild sin svikt i motivasjon kan være at den endres fra å være indre 

motivert på grunn av hennes interesse i studiet, til at hele studiet oppleves som tvang, altså 

kontrollert ytre motivasjon (Skaalvik & Skaalvik, 2014, s.147; Gagnè og Deci, 2005). Dette 

forsterkes av det Gunnhild opplever som et ubehagelig press fra noen forelesere om å ha på 

kamera under digital undervisning. En opplevelse hun ikke er alene om. Det har de siste 

månedene kommet flere historier om studenter og elever som opplever forelesere og læreres 

oppfordring om kamerabruk som press. Et press som forsterkes av at studenter og elever i 

noen tilfeller har opplevd å få fravær om de ikke har på kamera under undervisning (Dahle, 

2021). Det er på Gunnhild sitt studie praktisert 80% obligatorisk oppmøte, noe som også ble 

praktisert videre etter at studiet gikk over til digital undervisning. Blant studiene med 

tradisjon for obligatorisk oppmøte har det etter mars 2020 blitt tatt ulike valg når det gjelder 
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videreføring av fraværsføring. Noen studier har med digital undervisning valgt å se helt bort 

fra å føre fravær blant studentene, mens andre studier, som Gunnhild sitt, valgte å fortsette 

med å føre fravær. Måten dette praktiseres på kan være at foreleserne krever at studentene har 

på kameraet under undervisningen (Schei, 2021). Denne måten å føre fravær på er 

problematisk av flere grunner, blant annet har Datatilsynet reagert på praksisen og mener at 

det er forskjell i hva man kan kreve av elever på ungdomsskolen og studenter på høyere 

utdanningsinstitusjoner (Dahle, 2021). For Gunnhild sin del så blir føringen av fravær 

problematisk på grunn av en kombinasjon av kamerapress og at tekniske problemer gir henne 

mer fravær enn hun skulle hatt. Ser man i et større perspektiv er det også problematisk at 

ulike studier og studiesteder velger å praktisere dette ulikt.  

 

Videre er det verdt å se nærmere på hvordan Gunnhild opplever læringsmiljøet sitt. Når 

undervisningen blir digital så kjenner Gunnhild på en usikkerhet ved at læringsmiljøet endres, 

noe som får konsekvenser for hennes læring, motivasjon og selvoppfattelse. Denne endringen 

i læringsmiljø gjør at det for Gunnhild går fra å være oversiktlig og forutsigbart, kjennetegn 

på et godt læringsmiljø, til å være i stadig endring og hun mister både oversikt og tryggheten 

(Skaalvik & Skaalvik, 2014). Dette er noe det er en bevissthet rundt og som blir poengtert i 

Utredningen om ny lov for høgskoler og universitet (NOU 2020:3). Der presiseres det at et 

godt læringsmiljø er en forutsetning for god studiekvalitet. Det vises til at faktorer som dårlig 

organisering og psykososiale forhold kan ta oppmerksomheten bort fra læring. Det er derfor 

viktig for studenter å ha en lovfestet rett å ha et godt læringsmiljø (NOU 2020:3, s.172). 

 

I Deci og Ryans (2000) selvbestemmelsesteori viser man tre forutsetninger må være til stede i 

elevens læringsmiljø for at man skal oppleve indre motivasjon: kompetanse, selvbestemmelse 

og tilhørighet (s. 232). Hos Gunnhild er det spesielt interessant å se på kompetanse, som her 

betyr at studenten må få følelsen av å besitte kompetanse og mestre oppgavene en får tildelt. 

Lave forventinger om mestring gjør at man kan oppleve læringssituasjoner som truende og 

negative, noe som videre fører til at man velger mindre gode og adekvate læringsstrategier 

(Skaalvik & Skaalvik, 2014, s.153-154). Det er derfor naturlig at Gunnhild kjenner på at 

læringsutbyttet hennes går ned med den digitale omleggingen av studiet hvor Gunnhild sliter 

med å mestre situasjonen.  

 

Det er også viktig å nevne den sosiale faktoren og det psykososiale læringsmiljøet. Gunnhild 

er som nevnt en ekstrovert person som får energi av å være sammen med andre mennesker. 



   
 

 
 

25 

Dette gjør at hverdagen til Gunnhild blir drastisk forringet av å ikke kunne møte andre 

mennesker. Hun savner både medstudenter og linjeforeningen, venner, praksis som normalt 

og på toppen av dette flyttet hun i 2020 fra et kollektiv til en egen leilighet. Gunnhild savner 

det sosiale studiemiljøet sitt. Som Janne lærer Gunnhild gjennom å delta aktivt i 

undervisningen og spesielt å drøfte og diskutere med andre. Betydningen av et sosialt 

læringsfellesskap er vesentlig for Gunnhilds læring og mangelen på sosiale interaksjoner er 

en viktig faktor for hennes psykososiale læringsmiljø som påvirkes negativt av digital 

undervisning (Vygotsky, 1978; NOU 2020:3). 

 

Henrik 

Henrik er en foreleser på lærerstudiet (grunnskole 5.-10. klasse). Han er 50 år og jobbet 

tidligere som lærer i grunnskolen selv før han havnet på universitetet som foreleser. Han har 

alltid vært motivert og opptatt av læringsutbyttet hos studentene, men har de siste årene 

begynt å kjenne på at undervisningen hans kanskje ikke lengre er like bra som den en gang 

var. Han opplever det krevende og slitsomt å endre på undervisningopplegget etter så mange 

år, og har begynt å føle at undervisningssituasjonen gir han mindre overskudd nå enn 

tidligere. Da Covid-19 rammet Norge og undervisningen i mars 2020 ble digital begynte 

Henrik å kjenne på nye bekymringer knyttet til gjennomførelsen av forelesningene, men også 

knyttet til hvilken effekt dette ville ha på studentenes engasjement og motivasjon til faget.  

  

Etter de første timene med digital undervisning merket Henrik at han ikke følte den samme 

kontakten med studentene som tidligere. De fleste valgte å ikke ha på kamera, og han syntes 

det var vanskelig å skulle snakke foran en skjerm i lengre tid uten særlig respons fra 

studentene. I løpet av forelesningene følte han flere ganger at han falt litt ut og at 

fremførelsen hans kunne minne om en lang monolog av oppgulpene ord. Ga ordene mening? 

Mente han egentlig alt han sa? Henrik begynte å kjenne på en avstand til det han foreleste 

om, og etter hvert også til studentene.  

  

Lengre ut i høstsemesteret 2020 begynte han å oppleve at motivasjonen til arbeidet og troen 

på seg selv som en god foreleser begynte å visne enda mer. Noen studenter hadde til og med 

kommet med tilbakemelding om at han måtte bli bedre på de tekniske løsningene knyttet til 

bildefremvisningen. Også hverdagen hjemme begynte å tære på Henrik og nå kunne han ikke 

lengre møte opp på universitetet og møte på de andre foreleserne han brukte å lunsje med. Nå 
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måtte han sitte hjemme, og ble hver dag minnet på hvor alene han egentlig var. Ingen kone. 

Ingen barn. Og nå føltes det egentlig som at han ikke hadde noen studenter heller. Når den 

digitale hverdagen fortsatte over i 2021 og neste semester kjente Henrik at tankekjøret 

fortsatte og han var redd han ville virke desperat og litt patetisk om han hadde tatt kontakt 

med de andre foreleserne og spurt om å treffes. Henrik følte seg mislykket som både gjorde 

det dårlig på jobb, og i tillegg satt alene i leiligheten sin uten å tørre å kontakte kollegaene 

sine. 

  

Hvordan skulle dette gå? Om dette skulle vare så kjente Henrik at noe måtte endre seg. Om 

dette var selve undervisningen, hans levemåte eller innstilling – var han enda usikker på... 

 

Refleksjon 
Foreleseren Henrik opplever utfordringer knyttet til de tekniske delene ved å undervise over 

nett. Han opplever kanskje for første gang på lenge at motivasjonen hans for å gjøre en god 

jobb begynner å svekkes, og det kan tenkes at dette har sammenheng både med at han ikke 

opplever mestring rundt de digitale løsningene, men også at studentene har en tendens til å 

ikke ha på kamera under forelesningene. Henrik opplever det som distanserende at studentene 

har avslåtte kameraer og opplever også studentene som mindre engasjerte over nett fremfor 

hvordan de var i de fysiske forelesningssalene. Det kan tenkes at mangelen på engasjement 

fra studentene kan smitte over på foreleseren ved at også Henrik mister motivasjonen og blir 

mindre engasjert under forelesningene (Einarsen & Skogstad, 2011, kap. 5). 

 

Dette kan underbygges av Banduras teori om mestringsforventning; hvor troen på seg selv og 

at man kan mestre fremtidige utfordringer har stor betydning for selvfølelse og motivasjon 

(Skaalvik & Skaalvik, 2017). Henrik er nok heller ikke alene om ha kjenne på dette da hele 

65% av forelesere på UIB oppgir at de ønsker mer opplæring fra universitetet i hvordan 

gjennomføre digital undervisning for å kunne tilby den beste mulige undervisningen 

(Egelandsdal & Hansen, 2020). I den samme rapporten oppgir også 47 % av foreleserne at de 

enten var helt eller delvis enige i at universitetet tilbydde den pedagogiske og didaktiske 

støtten de trengte for å undervise digitalt. Dette betyr altså at ca. halvparten av de som svarte 

på undersøkelsen ikke opplevde den pedagogiske støtten de hadde ønsket for optimalt 

undervisningsopplegg. Det kan derfor tyde på at Henrik ikke er alene i en slik oppfattelse av 

at han ikke mestrer den digitale gjennomførelsen av forelesningene, men også at den 
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pedagogiske kvaliteten på undervisningen har gått ned. Dette vil ha stor betydning for 

studentenes organisatoriske og pedagogiske læringsmiljø (NOU 2020:3). Casen om Henrik 

viser at dette ikke bare oppleves som vanskelig for studentene, men også er problematisk for 

forelesere.  

 

Et tredje punkt som kan være relevant å diskutere er Henriks uttrykte mangel på sosial 

kontakt både med studentene, men også med andre mennesker under pandemien. Siden han 

både bor alene og heller ikke møter på kollegaene sine lengre, kan det tenkes at Henriks 

mangel på motivasjon og tanker om at han ikke er en god nok som foreleser, kan ha opphav 

ikke bare i mindre opplevd mestring, men også i ensomhet. Det er en rekke teorier som 

fremmer viktigheten sosial kontakt og støtte har på livskvalitet (Baumeister & Leary, 1995; 

Maslow, 1943; 1954; McLeod, 2007), spesielt med tanke på motivasjon og mestring av 

utfordringer i hverdagen (Bandura, 1982; Skaalvik & Skaalvik, 2017). Det er også 

gjennomført en del forskning og undersøkelser på studenters trivsel og opplevelse av den 

digitale studiehverdagen, hvor det blant annet rapporteres om en økt opplevd ensomhet blant 

studentene under koronapandemien sammenlignet med tidligere (NOKUT 2020; Aasaren et 

al., 2020). Av undersøkelser gjort blant forelesere har fokuset vært mer på gjennomførelsen 

og overgangen til den digitale undervisningen og endringen av eksamensformene 

(Egelandsdal & Hansen, 2020). Det kan allikevel antas at også forelesere opplever en økt 

form for ensomhet under den nye digitale hverdagen og at flere av dem dermed også sliter 

med konsekvenser av dette. Blant disse konsekvensene er det funnet at ensomhet kan være en 

stor risikofaktor for utviklingen av depresjon (Erzen & Çikrikci, 2018). 

 

Henrik begynner også å stille spørsmål til seg selv, ikke bare som foreleser, men også som 

person. Det kan tyde på at han opplever mye usikkerhet rundt fremtiden og hverdagen videre. 

Et slikt tankemønster med bekymringer knyttet til egne prestasjoner og til fremtiden generelt 

kan ha negative konsekvenser for både trivsel og psykisk helse. Det kan føre til økt opplevd 

mislykkethet og motløshet, og kan i tillegg være risikofaktorer for depresjon og utbrenthet 

(Deci & Ryan, 2000, 2002; Kumcagiz et al., 2014).   

 

Henrik har ikke hatt den beste opplevelsen knyttet til den digitale undervisningen og miljøet 

det har ført med seg. Han opplever mindre mestringsfølelse, motivasjon og generell sosial 

kontakt nå som han verken møter studentene eller kollegaene sine på jobb lengre. Dette kan 

på lengre sikt argumenteres for at kan føre til både dårligere kvalitet på undervisningen han 
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gjennomfører og derav også læringsmiljø og læringsutbytte blant studentene. En slik hverdag 

kan også antas at vil gå ut over Henriks psykiske helse da sosial kontakt og tilhørighet er 

vurdert til å være to av de mest grunnleggende behovene for god helse og trivsel (Skaalvik & 

Skaalvik, 2017; Baumeister & Leary, 1995). Siden han heller ikke opplever å se studentene 

over webkamera, kan det tyde på at dette blir behovet blir viktig for Henrik å bli møtt på. 

Henriks selvbilde virker også som at har endret seg siden digitaliseringen, og med hans 

tidligere syn på seg selv som en kompetent og motiverende foreleser kan det antas at det 

oppleves som vanskelig å nå skulle oppfatte seg selv som en mindre kompetent og lite kreativ 

foreleser. Dette kan gjenspeiles i teorien om selv-diskrepans teorien som omhandler 

selvbildet, og hvordan det oppleves som ubehagelig og vanskelig når det er mye avstand 

mellom det ideelle selvbildet og det faktiske selvbildet (Higgins, 1987; Skaalvik & Skaalvik, 

2017, s. 88-89).  

 

Oppsummering 
Flere undersøkelser har i løpet av det siste året vist at mange studenter opplever ulike sider 

ved digital undervisning som problematisk (NOKUT, 2020; Misje & Kinn, 2021). De ulike 

casene forsøker å belyse opplevelser av digital undervisning fra ulike perspektiv. Gunnhild 

opplever store vansker med digital undervisning knyttet til utfordringer med det tekniske, 

som i kombinasjon med sosial isolasjon medfører betydelig redusert motivasjon for videre 

studier. Janne har som sykepleierstudent et stort behov for å lære i fellesskap og omsette teori 

til praksis, men ved digital undervisning og store endringer i studieløpet mister hun 

identitetsfølelse til sykepleierrollen og opplever usikkerhet knyttet til faget sitt. På en annen 

side opplever Oskar at digital undervisning fungerer godt ettersom han er vant med det fra 

tidligere, og det passer hans livssituasjon bra. Gaute går et studium med høyt karakterpress 

hvor hans viktigste fokus er å komme seg gjennom eksamen. Endringer i undervisning, 

eksamen og vurderingsformer gjør hele hans studiesituasjon usikker og han vurderer å jukse 

for å oppnå resultatet han ønsker. 

 

Felles for casene er at studentene har behov for at forelesere og studenter har digital 

kompetanse slik at digital undervisning faktisk kan gjennomføres. NIFU (2021) viser at 80-

90% av ansatte mener koronasituasjonen har styrket deres digitale kompetanse, og at et 

flertall ser for seg innslag av digital undervisning i fremtiden. Samtidig viser en rapport fra 

NIFU (2021) at den digitale omleggingen har ført til at forelesere bruker vesentlig mer tid på 
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planlegging og gjennomføring av undervisning nå enn tidligere. Tilbud som kurs, støtte og 

veiledning kan bidra til økt digital kompetanse og trygghet for både studenter og forelesere. 

På denne måten kan Henrik oppleve at han mestrer det tekniske ved digital undervisning, og 

studenter som Gunnhild kan unngå å miste undervisning på grunn av digitale problemer.  

 

Flere studenter har opplevd at den digitale undervisningen har blitt gitt i form av opptak av 

forelesninger, og undersøkelsen fra NIFU (2021) viser til at 66% av studentene er fornøyd 

med denne løsningen. Opptak av forelesninger kan gjøre undervisningen mer tilgjengelig for 

studentene, som for eksempel Gunnhild som ikke kommer seg inn på digital forelesning og 

Oskar som foretrekker fleksibilitet i sin læring (Torgersen, 2021). Samtidig viser en fersk 

undersøkelse at forelesere er generelt i større grad enn studenter fornøyd med digital 

undervisning, og opplever at den har vært preget av gode opplegg og engasjerende 

diskusjoner (NIFU, 2021). Flere studiesteder rapporterer om mindre eller ingen endring i 

frafall av studenter, og at eksamensresultater gjennomgående har vært bedre under 

koronasituasjonen (Torgersen, 2021). Samtidig viser de ulike casene at læringsutbytte for 

studentene kan variere stort mellom ulike studier og personer. Studenter som Janne har behov 

for fysisk undervisning, og er avhengig av en variasjon av ulike læringssituasjoner for å få et 

godt læringsutbytte. Det bør vurderes at for enkelte studier som krever praktisk erfaring må 

fysisk oppmøte prioriteres. Et tiltak for å fremme læringsutbytte blant studentene er å variere 

den virtuelle undervisningsformen slik at det passer flere ulike typer studenter. Digitale 

læringsressurser kan være en mulighet for flere forelesere hvor man utnytter de mulighetene 

digital undervisning har. Tilbud om individuell kontakt mellom foreleser og studenter digitalt 

kan også være medvirkende til å øke motivasjon og tilknytning til studiet. 

 

Undersøkelsen (NIFU, 2021) viser at situasjonen med digital undervisning har vært en 

øyeåpner for forelesere om betydningen av fysiske møter. Betydningen av relasjoner og 

sosial interaksjon for studentenes læringsmiljø og læringsutbytte viser seg i flere av casene, 

og basert på flere undersøkelser har dette hatt en negativ effekt for studenter (NOKUT, 

2020). Casen om Henrik viser hvordan relasjoner og mangel på fysiske møter også påvirker 

forelesere. Ulike undersøkelser har i stor grad rettet fokus på studentenes opplevelse av 

digital undervisning, men det kan tenkes at også forelesere opplever ensomhet og lavere 

opplevelse av mestring som følge av digital undervisning (NOKUT 2020; Aasaren et al., 

2020). Studentenes psykososiale læringsmiljø bør vektlegges, og kan muligens forbedres med 

fokus på studentmedvirkning og deltakelse i undervisning, diskusjoner og oppgaver knyttet til 
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fag. Samarbeid og læring i fellesskap kan bidra å dekke behovet for sosial omgang, sterkere 

identitetsknytting til faget og medvirke til økt læringsutbytte og et godt læringsmiljø. 

Casene om Gaute og Gunnhild viser spesielt at det er et stort behov for struktur og 

kommunikasjon angående studiet. Klarhet og tydelig kommunikasjon om læringsmål, 

læringsutbytte, innhold, forventinger og ikke minst vurdering vil være til hjelp både for 

studenter og forelesere, og er en forutsetning for et godt pedagogisk og organisatorisk 

læringsmiljø. I koronasituasjonen har det vært stor usikkerhet om undervisning og eksamen, 

og et helhetlig opplegg med bestemmelser som tas tidlig i semesteret vil kunne bidra til 

trygghet for studenter og forelesere.  

 

De ulike casene forsøker å vise at det ikke finnes en fasit for gjennomførelsen av digital 

undervisning ettersom ulike studier og personer har ulike behov. Samtidig har vi gjennom 

dette prosjektet kommet frem til noen mulige faktorer som kan være nyttige å reflektere over 

for å skape et inkluderende og godt digitalt læringsmiljø.  

 

Digital læringsplakat 
Med bakgrunn i arbeidet med de ulike casene og forskjellige opplevelser og perspektiver på 

digital undervisning har vi laget en «digital læringsplakat».  Den digitale læringsplakaten 

består av faktorer en kan reflektere over for å skape et godt digitalt læringsmiljø, og skal 

kunne brukes til en variasjon av undervisning til ulike studieretninger. Men som casene har 

vist vil digital undervisning oppleves veldig forskjellige ut fra blant annet menneskers 

personlighet, livssituasjon, og studieretning. Dermed blir det vanskelig å favne alle slik det 

også er med fysisk undervisning. Den digitale læringsplakaten er derfor generell med faktorer 

som har betydning for læringsmiljøet med mål om å inkludere flest mulig ulike typer 

studenter og forelesere. Håpet vårt er at dette kan være noe som kan brukes fremover 

ettersom vi ser for oss at digital undervisning vil være en del av studier i fremtiden. 
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